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             Z OBECNEJ MATRIKY 
 

                       Jubilanti v mesiaci júl 2016
 

 

 
Lamperová Júlia    
Kmeťová Mária    
Stankoviansky Jozef   
Homola Ján     
Rakytová Edita    
Vajs František    
Homola Dušan    
Slobodník Vladimír   
Homola Pavel    
Chaban Milan    
Lamperová Anna    
Horváthová Zdena   
Murgaš Miroslav    
Selecká Marcela    
Majerík Dušan    
Strečok Ján     

 

 

 

 

 

 
 

 

Vítame medzi nami 
          

Srdečne vítame medzi nami 
 

Opustili nás 
Dňa 15.7.2016 nás navždy opustil 
Dňa 28.8.2016 nás navždy opustila 
 
Nech odpočívajú v pokoji

 
 

OBECNÉ OZNAMY  

 
INFORMÁCIE ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPI
 

Dňa 25.augusta 2016 sa v zasadačke obecného úr
du konalo štvrté  zasadnutie obecného zastupiteľstva 
v tomto roku.  

Obecné zastupiteľstvo  obce Priechod 
a) schválilo:  
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OBECNEJ MATRIKY  

2016                                                     Jubilanti v mesiaci 

 94 r. 
 83 r. 
 79 r. 
 76 r. 
 76 r. 
 73 r. 
 69 r. 
 69 r. 
 67 r. 
 66 r. 
 66 r. 
 65 r. 
 64 r. 
 64 r. 
 63 r. 
 60 r. 

 
Žáková Anna   
Murgašová Marta  
Lamperová Viera  
Slobodník Dominik 
Slobodníková Vlasta
Slobodník Pavel  
Vajdová Eva   
Čížová Marta  
Veselovský František
Vajsová Anna  
Pálková Darina  
Rakyta Ján   
Strečková Anna  
Lamper Miroslav  
Lamper Ľubomír  
Ivaničová Alena  
Chaban Ivan   
Kmeťová Eleonóra 
Isteníková Elena  

všetko najlepšie a

 

Srdečne vítame medzi nami Elizabet Vajdovú, Priechod č. 239. 

navždy opustil Miroslav Forgácz, Priechod  č. 35.
.2016 nás navždy opustila Ivaničová Oľga, Priechod  č. 128

pokoji!   
 

 

TIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

zasadačke obecného úra-
du konalo štvrté  zasadnutie obecného zastupiteľstva 

 

1. Úpravu rozpočtu obce podľa rozpočtového opa
renia č. 2; 

2. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra o
ce na 2. polrok 2016;

3. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce 
Priechod č. 2/2016, ktorým sa mení a
Všeobecne záväzné nariadenie obce Priechod č 
2/2013 o určení výšky príspevku na činnosť šk
ly a školského zariadenia

4. Zmluvu o dielo na realizáciu
„Pod Stráničkou“ 

RIECHODSKÝ  SPRAVODAJRIECHODSKÝ  SPRAVODAJRIECHODSKÝ  SPRAVODAJRIECHODSKÝ  SPRAVODAJ  
bulletin@priechod.sk 

mesiaci august 2016 

   92 r.  
   89 r. 
   85 r. 

    84 r. 
Slobodníková Vlasta    84 r. 

   81 r. 
   72 r. 
   72 r. 

Veselovský František   71 r. 
   68 r. 
   65 r. 
   64 r. 
   64 r. 
   64 r. 
   63 r. 
   62 r. 
   61 r. 
   61 r. 

   60 r. 
 

Jubilantom prajeme 
všetko najlepšie a pevné zdravie! 

Priechod  č. 35.  
č. 128.  

Úpravu rozpočtu obce podľa rozpočtového opat-

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra ob-
; 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce 
Priechod č. 2/2016, ktorým sa mení a dopĺňa 

záväzné nariadenie obce Priechod č 
výšky príspevku na činnosť ško-

školského zariadenia; 
dielo na realizáciu oplotenia cintorína 
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5. predaj pozemku – parc. KN-E č. 573 v k.ú. Prie-
chod   

6. Vyhlásenie pre Slovenský pozemkový fond za 
účelom majetkoprávneho vysporiadania pozem-
kov pod budovou TJ a futbalovým ihriskom a pod 
miestnou komunikáciou vedúcou z Priechodu do 
Podkoníc 

 

b) zobralo na vedomie 
1. Správu nezávislého audítora o overení konsoli-

dovanej účtovnej závierky a individuálnej účtov-
nej závierky obce Priechod k 31.12.2015  

 

Zápisnica a uznesenia sú dispozícii k nahliadnutiu na 
webovej stránke obce: www.priechod.sk v záložke – 
samospráva – obecné zastupiteľstvo.  

 

VÝZVA NA ZAPLATENIE NEDOPLATKU DANE 

Z NEHNUTEĽNOSTI, DANE ZA PSA, POPLATKU ZA 

KOMUNÁLNY ODPAD A DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD, 
POPLATKY ZA ÚDRŽBU HROBOVÝCH MIEST 
 

Obec Priechod ako správca dane z nehnuteľností, 
dane za psa, poplatku za komunálny a drobný staveb-
ný odpad, týmto upozorňuje občanov - daňovníkov, 
ktorí do dnešného dňa nezaplatili dane a poplatky v 
zmysle zákona č. 582/2004 Zb. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady v znení ne-
skorších predpisov a VZN Obce Priechod č. 9/2015, 
aby si túto povinnosť splnili čo najskôr, a to buď za-
platením do pokladne obecného úradu, alebo na účet 
obce (číslo účtu je uvedené v rozhodnutí) a tak sa vy-
hli prípadným sankciám a následnej exekúcii.  

 

ZBER OBJEMNÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
 

1) Obec Priechod  oznamuje občanom, že v termíne 
od 3.10. 2016 do 7.10.216 sa v obci uskutoční zber ob-
jemného odpadu. Veľkoobjemové kontajnery /VOK/ 
budú pristavené na obvyklých zberných miestach 
v dvoch cykloch: 

pondelok  3.10.2016 – pristavenie VOK,  

streda 5.10.2016 – odvoz a opätovné pristavenie VOK,  
piatok  7.10.2016 – odvoz VOK.  
Do pristavených kontajnerov je možné umiestniť  

veľkoobjemový odpad, ktorý nie je možný uložiť do 
bežnej smetnej nádoby (starý nábytok, koberce, mat-
race, umývadlá ...).  

Do týchto kontajnerov je zakázané ukladať nebez-
pečný odpad (akumulátory, žiarivky, elektrospotrebi-
če, farby, oleje), bioodpad (konáre, tráva) a triedený 
odpad (plasty, sklo, papier, kovy).  

V tomto termíne obec uskutoční aj zber pneumatík. 
Pneumatiky uložte ku kontajnerom. V nasledujúcom 
období už obec zber pneumatík nebude vykonávať. 

Pri likvidácii pneumatík bude musieť občan po-
stupovať v rámci platnej legislatívy zákona 
o odpadoch. Podľa nového zákona o odpadoch (č. 
79/2015) s účinnosťou od 1.1.2016 pribudla pre-
dajcom pneumatík, pneuservisom a autoservisom 
nová povinnosť – odoberať bezplatne od zákazní-
kov staré pneumatiky. Táto povinnosť sa týka 
všetkých podnikateľov, ktorí predávajú pneuma-
tiky konečnému spotrebiteľovi, vrátane autoser-
visov, kde bežne vymieňajú pneumatiky a takisto 
aj pneuservisov – a to aj tých, kde pneumatiky 
vymieňajú aj bez ich predaja. Ich povinnosťou je 
od zákazníka prijať staré pneumatiky  zadarmo. 
 

2) Podľa plánovaného harmonogramu zberu odpadu 
sa dňa 26.10.2016  v obci uskutoční zber nebezpečné-
ho odpadu (elektrospotrebiče, akumulátory, batérie, 
žiarivky, obaly  z olejov a farieb, oleje a farby v pevne 
uzavretých obaloch). 

Žiadame občanov, aby v pondelok 24.10 a v utorok 
25.10 odpad vyložili pred svoje domy, odkiaľ ho budú 
zamestnanci obce  zhromažďovať na jedno zberné 
miesto. V stredu 26.10.2016 si odpad prevezme zbe-
rová spoločnosť Márius Pedersen a.s. 

Zodpovedným prístupom pri dodržiavaní uvedených 
podmienok nakladania s odpadom spoločne prispej-
me k zlepšeniu kvality životného prostredia v našej 
v obci. 

 

 

NAJSTARŠIE OSÍDLENIE OBCE PRIECHOD A JEJ KATASTRA 
 

Aj keď prvá písomná zmienka o obci Priechod po-
chádza len z roku 1340, samozrejme neznamená to, že 
osídlenie tu nebolo pred tým. A nehovoríme len 
o stredovekom osídlení, ale aj pravekom a predhisto-
rickom živote v tejto časti bystrickej kotliny. 

Ešte pred pár rokmi, sa za najstaršie osídlenie Prie-
chodu a okolia datovala do 2. storočia po Kristovi. Do 
doby rímskej. Prisudzovala sa starogermánskemu 
kmeňu Kvádov. Bol to objav z 50 –tych rokov minulé-
ho storočia, keď pri stavbe ovčína pri ceste na Baláže, 
bol objavený žarnov na mletie obilia  a „barbarské“ 
črepy keramiky. (G. Balaša) 

O staršom osídlení chotára obce však nasvedčovala 
blízkosť pravekého Hrádku nad susednou obcou Balá-
že. Jeho bohatá história sa datuje až do mladšej doby 

bronzovej. Približne do obdobia 1200 – 1000 rokov 
pred Kristom. Taktiež priamo nad obcou Priechod sa 
doteraz nachádzajú masívne zvyšky fortifikácie, ktoré 
však odborníci nevedeli datovať, alebo ich mylne po-
kladali za novovekú stavbu.... 

Až v novom miléniu sa konečne podarilo posunúť 
históriu osídlenia do starších čias. A to nie len o pár 
storočí, ale priamo o celé tisícročia! Podarilo sa tak 
hlavne zvýšenou aktivitou archeológov (M. Kvietok, R. 
Hrončiak), ale aj miestnym nadšencom histórie. 

V roku 2002 sa podarilo získať atypický praveký ke-
ramický materiál z lokality na Klincoch a Baraní dub 
(M. Kvietok, R. Hrončiak). Taktiež sa potvrdilo prave-
ké osídlenie polohy Kopec nad obcou a sídliska 
v lokalite Podčudinou. 

V roku 2009 sa v polohe Kamenná podarilo vo vý-
vratoch objaviť praveký keramický inventár (J. Stan-
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koviansky). Po odbornom posúdený bol jednoznačne 
prisúdený nositeľom tzv. púchovskej kultúry. Bližšia 
obhliadka terénu v lokalite priniesla pozoruhodný ob-
jav. Len pár sto metrov od miestneho futbalového 
areálu, sa na vyvýšenine nachádza Hrádok a sídlisko 
zo záveru mladšej doby železnej – laténskej. Úplne 
nový objav. Následne v roku 2014 sa tu uskutočnila 
prvá sezóna riadneho archeologického výskumu. Tá 
potvrdila osídlenie ľudom púchovskej kultúry. Pú-
chovská kultúra je akýsi substrát keltskej-laténskej kul-
túry a pôvodnej, staršej domácej lužickej kultúry, ktorá 
prežívala v našej oblasti už od mladšej doby bronzovej. 

Ďalší prekvapujúci objav sa následne podaril speleo-
lógom o rok neskôr. Len 300 metrov na juh, po teme-

ne Kamennej, sa pri čistení vstupu do jednej z malých 
jaskyniek, objavili fragmenty pravekej keramiky. Po-
drobnejšie skúmanie tohto materiálu dokázalo jeho 
príslušnosť k tzv. Lengyelskej kultúre, jej ludanickej 
skupine. Toto zistenie posúva osídlenie obce Priechod 
až do takzvaného Eneolitu – neskorej doby kamennej, 
alebo ak chcete, doby medenej. Teda do 4 tisícročia 
pred Kristom! Neuveriteľné zistenia. A neuveriteľný 
posun v zisťovaní najstarších dejín obce. 

Viac o histórii osídlenia obce Priechod a jej najbliž-
šieho okolia sa dočítate v pripravovanej publikácii 
Keď pri Hrone vládli Kelti II.  

Jozef Stankoviansky, 2016 

 

 

             ŠPORTOVÉ OZNAMY 

 
 

VÝSLEDKY ZÁPASOV PRIECHODSKÝCH MUŽSTIEV 
 

A MUŽSTVO  
 

1. kolo  Lovča – Priechod 4:1  (1:0)  

Góly: 89. Hejčík R.  
Zostava Priechoda: Mútňan P. – Gajdoš J. (77. Ivanič 

P.), Slobodník M., Čabala S., Šinkovkin E. (87. Homola 
P.), Vajda F., Vajda M., Šulaj P., Hejčík R., Hudec P. (72. 
Mořingl M.) 

ŽK: Gajdoš J., Šinkovkin E., Vajda M.; ČK: Vajda M. 
Počet divákov: 150 
 

2. kolo     Priechod – Banská Štiavnica 0:3  (0:0)  

Zostava Priechoda: Kozárik P. – Gajdoš J. (72. Chaban 
M.), Slobodník M., Slobodník R., Čabala S., Šinkovkin 
E., Vajda F., Mořingl M. (60. Schmidtmayer D.), Šulaj P., 
Hejčík R., Hudec P. (46. Ivanič M.) 

ŽK: Vajda F.; Počet divákov: 150 
 

3. kolo     Hrochoť – Priechod 3:3  (2:2)  

Góly: 14., 30., 57. Schmidtmayer D. 
Zostava Priechoda: Vesel D. – Slobodník M., Vajda F., 

Čabala S., Šinkovkin E., Slobodník R., Vajda M., Penov P., 
Hejčík R., Schmidtmayer D., Mořingl M. (80. Hudec P.) 

ŽK: Vajda F., Vajda M.; Počet divákov: 100 
 

4. kolo    Priechod – Lieskovec 0:0  (0:0)  

Zostava Priechoda: Vesel D. – Slobodník R., Vajda F., 
Penov P., Čabala S., Vajda M., Mořingl M., Šulaj P. (79.  
Homola P.), Hejčík R., Hudec P. (84. Ivanič, P.), 
Schmidtmayer D. 

ŽK: Čabala S., Vajda F.; ČK: Vajda M.; Počet divákov: 
100 

 

5. kolo    Sásová – Priechod 0:0  (0:0)  

Zostava Priechoda: Mútňan P. – Slobodník R., Penov 
P. (70. Homola P.), Vajda F., Čabala S., Knižka S., Gajdoš 
J., Mořingl M., Šulaj P. (46. Hudec P.), Hejčík R., 
Schmidtmayer D. 

Počet divákov: 200 
 

6. kolo    Priechod – Selce 0:1  (0:0)  

Zostava Priechoda: Vesel D. – Slobodník R., 
Slobodník R., Vajda F., Čabala S., Gajdoš J., Knižka S., 
Hejčík R., Mořingl M., Šulaj P., Hudec P. (74. Ivanič P.) 

ŽK: Mořingl M., Gajdoš J.; Počet divákov: 300 
 

7. kolo    Hliník nad Hronom – Priechod 2:1  (1:1)  

Gól:  18. Schmidtmayer D. 
Zostava Priechoda: Vesel D. – Slobodník R., 

Slobodník R. (86. Mútňan P.), Penov P. (64. Hudec P.), 
Vajda F., Čabala S., Homola P., Gajdoš J., Knižka S., 
Hejčík R., Mořingl M., Schmidtmayer D. 

ŽK: Knižka S., Gajdoš J., Homola P.; Počet divákov: 110 
 

8. kolo    Priechod – Čierny Balog 4:2  (1:0)  

Góly: 39. Schmidtmayer, 84. Mendel Ľ., 90. Slobodník 
R., 90.+ Hejčík R. 

Zostava Priechoda: Vesel D. – Slobodník R., Vajda F., 
Milnár M., Čabala S., Ivanič P. (82. Knižka S.), Gajdoš J. 
(65. Mendel Ľ.), Hejčík R., Mořingl M., Šulaj P., 
Schmidtmayer D. 

ŽK: Čabala S.; Počet divákov: 120 
 
STARŠÍ DORAST U19 

3. kolo   Brezno – Priechod  6:0 (4:0) 

Zostava Priechoda: Karcel Mar. – Pančík Ľ., Hrablay 
B., Lamper M., Karcel Mil., Barbeník M., Žila D., 
Lashenn M. M., Strečok D., Jurčák M., Sobodník A.,  
Počet divákov: 25 

 

4. kolo    Priechod – Kremnica  0:4 (0:2) 

Zostava Priechoda: Karcel Mar. – Pančík Ľ. (53. 
Konhauser V.), Lamper M., Karcel Mil., Barbeník M., 
Lashenn M. M., Strečok D., Sobodník A., Šramko P. (75. 
Túry D.), Strečok J.  

Počet divákov: 20 
 

1. kolo   Hrochoť – Priechod  4:0 (0:0) 

Zostava Priechoda: Karcel Mar. – Strečok D., Túry J., 
Lamper M., Hrablay M., Šramko P., Slobodník A., 
Strečok J. (73. Komora M.), Karcel Mil. (81. Pančík Ľ.), 
Lasheen M.M. (68. Žila D.), Kornhauser V.  

ŽK: Túry J. ; Počet divákov: 19 
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5. kolo   Kováčová – Priechod   9:0 (3:0) 

Zostava Priechoda: Strečok D. – Túry J., Lamper M., 
Šramko P., Slobodník A., Lasheen M.M., Barbeník M., 
Pančík Ľ., Komora M., Jurčák M. (53. Túry D.), Spevák Š. 

Počet divákov: 30 
 

6. kolo   Priechod – Šálková   0:7 (0:0) 

Zostava Priechoda: Túry D. – Strečok D.,  Túry J. (53. 
Pančík Ľ. ), Hrablay B. (35. Barbeník M.), Lamper M., 
Šramko P., Strečok J. , Kornhauser V. (60. Hrablay M.), 
Karcel Mil., Slobodník A., Spevák Š. (53.  Žila D.) 

ČK: Slobodník A.; Počet divákov: 30 
 

2. kolo   Priechod – Kremnička 2:8 (0:5) 

Góly: 52. Lamper M., 90. Túry J. 
Zostava Priechoda: Túry D. – Strečok D., Túry J., 

Lamper M., Hrablay M., Strečok J. (64. Hrablay B.), Žila 
D., Barbeník M., Karcel Mil., Spevák Š., Kornhauser V. 
(19. Pančík Ľ.) 

Počet divákov: 30 
 

7. kolo   Prestavlky – Priechod   5:1 (0:1) 

Gól: 26. Túry J. 
Zostava Priechoda: Karcel Mil. – Túry J., Lamper M., 

Hrablay M., Strečok J. (63. Komora M.), Žila D. (76. 
Jurčák M.), Barbeník M., Pančík Ľ., Lasheen M.M. (70. 
Hrablay B.) Šramko P., Slobodník A. 

ŽK: Karcel Mil.; Počet divákov: 50 
 

8. kolo   Priechod – Lovča 4:6 (2:2) 

Góly: 21. Túry J., 44., 85. Šramko P., 90. Hrablay B.  

Zostava Priechoda: Lamper M. – Strečok D., Hrablay 
M., Karcel Mil., Túry J., Slobodník A. (32. Hrablay B.), 
Šramko P., Strečok J., Žila D., Pančík Ľ., Spevák Š. 

ŽK: Pančík Ľ.; Počet divákov: 20 
 

ROZPIS ZÁPASOV PRIECHODSKÝCH MUŽSTIEV 
 

A MUŽSTVO 
 

2.10.     Ned 14:30  Hontianske Nemce – Priechod 
9.10. Ned 14:30 Priechod – Dobrá Niva 
16.10. Ned 14:00 Jakub – Priechod 
23.10. Ned 14:00 Krupina – Priechod 
30.10. Ned 14:00 Priechod – Štiavnicke Bane 
 

STARŠÍ DORAST U19 
 

1.10. Sob 14:00 Hriňová – Priechod 
9.10. Ned 12:00 Priechod – Očová 
15.10. Sob 14:00 Pliešovce – Priechod 
23.10. Ned 10:00 Žarnovice – Priechod 
30.10. Ned 11:30 Priechod – Heľpa 
 

Futbal v okolitých obciach 
 

2.10. Ned 10:30 Selce B-Baláže – Tajov 
2.10. Ned 14:30 Selce – Banská Štiavnica 
9.10. Ned 10:30 Selce B-Baláže – Hiadeľ 
9.10. Ned 14:30 Podkonice – Bacúch 
16.10. Ned 10:30 Selce B-Baláže – Dúbravica 
16.10. Ned 14:00 Selce – Lieskovec 
30.10.   Ned 10:30 Selce B-Baláže – Staré Hory 
30.10.   Ned 14:00 Selce – Krupina 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

OcÚ Priechod a FSk Priechoďan 
Vás pozývajú na kultúrne popoludnie 

 

„Na Michala v Priechode“, 
 

ktoré sa uskutoční v sobotu 1.10.2016 
o 14:00 hod. pred kaplnkou sv. Michala. 

 
Účinkujú: 

FSk Priechoďan 
DFSk Priechoďančok 

Ľudová hudba Š. Babjaka 
Skupina Galaxy 

 
Guláš a tvarožníky v krčme „U Máliky“. 

 


